CONCEIÇÃO DO CASTELO
PREFEITURA

Estado do Espírito Santo ·-----------
DECRETO Nº 4481/2023

DISPÕE SOBRE A CONCESSÃO DA

REVISÃO DOS VALORES DO AUXILIO

ALIMENTAÇÃO E DIÁRIAS PARA OS

SERVIDORES PÚBLICOS MUNICIPAIS,

INCLUINDO AGENTES DE ENDEMIAS,

MEMBROS DO CONSELHO TUTELAR E

SECRETÁRIOS MUNICIPAIS.

O !PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CONCEIÇÃO DO CASTELO, ESTADO DO

ESPHRITO SANTO, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo disposto no

XIV, art. 71, da Lei Orgânica do Município e,

CONSIDERANDO o disposto nos termos da Lei Municipal nº 2.451/2023, que concedeu

e atual inu os vencimentos cios funcionários públicos municipais no percentual de 5, 79%

(cinco e setenta e nove por cento), referente à variação do Índice de Preços ao

Consumidor Amplo - IPCA/IEIGE, acumulado nos últimos 12 (doze) meses.

CONSIDERANDO a necessidade de atualização dos valores a título de auxilio

alimentação e diárias para que o poder aquisitivo do funcionário público muncipal

seja mantido.

DECRETA

Art. 1 º· Ficam os valores de auxilio alimentação e diárias, de todos os servidores

público~;, agentes de endE~mias, secretários municipais e membros do conselho

tutelar, ai:ualizado no per centual de 5, 79% (cinco e setenta e nove por cento),

; rente à variação do Índice de Preços ao Consumidor Amplo - IPCA/IBGE,

Av. José Grilo, ~·26- CEP. 29.370-000- Conceição do Castelo - ES- Telefax: (28) 3547-1101
gabinete@conceicaodocastelo.es.gov.br www.conceicaodocastelo.es.go.br

CONCEIÇÃO DO CASTELO
PREFEITURA

·------------ Estado do Espírito Santo

acumulado nos últimos 12 (doze) meses, nos termos da Lei Municipal nº

2.451/20:23.

Art. 2°. Faz parte integrante da presente Lei a tabela de atualização de valores do

Anexo 1.

Art.3º . R1~vogando-se as disposições em contrário .

Art. 4º. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus

efeitos a partir de 01 de janeiro de 2023 para o auxílio alimentação e vigorando a

partir da publicação para as diárias.

Registre-se e publique-se.

Conceiç:fo do Castelo/ES, 23 de março de 2023.

CHRIST~SPADETTO
Prefeito de Conceição do Castelo/ES

Av. José Grilo, 426- CEP. 29.370-000- Conceição do Castelo - ES- Telefax: {28) 3547-11 01
gabinete@conceicaodocastelo.es. gov. br www.conceicaodocastelo.es .go .br

CONCEIÇÃO DO CASTELO
PREFE IT URA

Estado do Espírito Santo ·--------------------------------
ANEXO 1

TABELA DE ATUALIZAÇÃO DE VALORES

AUXILIO ALIMENTAÇ O

(atuali do com o percentual de 5,790.4)

R$ 264,47

-· l ! I; I: l i! 11 DIARIAS " l ' 1 1

' 1 1

1 (atua li r.ado com o percentual de 5,79%) ! 1

CARGO OU FUNÇAO NO ESTADO DO FORA DO ESTADO
ESPÍRITO SANTO DOESPÍRITO

SANTO
GRUPOI DIARIACOM DIARIASEM DIARIACOM

PERNOITE PERNOITE PERNOITE

Prefeito, Vice-Prefeito,
Secretário, F rocurador Geral e
Chefe da Unidade Central de 208,40 104,20 416,81

Controle Interno

GfWPO li D!ARIACOM DIARIASEM DIARIACOM
PERNOITE PERNOITE PERNOITE

Advogado, Contador, Controlador
Interno, Chefe deGabinete, Chefe

de Departamento e cargos de
chefia equipcirados, Pregoeiro e

157,09 79,34 314,19
Equipe d·~ Licitação

--
GnUPO li DIARIACOM DIARIASEM DIARIACOM

PERNOITE PERNOITE PERNOITE ,_____
D1~mais Servidores efetivos,

comissionados, contratados e
Conselheiros Municipais

137,52 68,76 275,05

GRUPO 1, li E Ili VALOR DA DIARIA PARA VIAGEM

-- INTERNACIONAL

Conceiç;io do Casteln S, 23 de março de 2023.

CHRIST~O SPADETTO
Prefeito de Conceição do Castelo/ ES

--------

DIARIA
SEM
PERNOITE

208,40

DIARIASEM
PERNOITE

157,09

DIARIASEM
PERNOITE

137,52

US$ 317,17

Av. José Grilo, ~.26- CEP. 29.370-000- Conceição do Castelo - ES- Telefax: (28) 3547-1101
gabinete@c:inceicaodocastelo.es.gov.br www.conceicaodocastelo.es.go.br

1